
Vakcíny jsou zlatý důl, vydělávají na nich
hlavně západní firmy
- CZ24 News | 13. dubna 2021

USA: Vakcíny proti koronaviru slibují nejen návrat k normálnímu životu, ale také se staly zlatým
dolem pro mnohé výrobce. Platí to zejména pro společnosti Moderna a BioNTech s Pfizerem, protože
potřebné dvě dávky přijdou na více než 30 dolarů. Možným příjmům farmaceutických firem se
věnoval list The Guardian.

Pfizer a BioNTech
První schválená vakcína je od firem Pfizer a BioNTech. Vyvinula ji malá německá firma BioNTech,
která z jejího zakladatele Ugura Sahina udělala boháče. Jeho majetek se odhaduje na 4,2 miliardy
dolarů. Akcie BioNTechu vrostly o 156 procent. Malá firma se spojila s tradičním výrobcem léků
Pfizer, jehož kořeny sahají do roku 1849, zaměstnává skoro 80 000 lidí a loni měl čistý zisk 9,6
miliardy dolarů. Akcie Pfizeru ovšem stouply jen o 1,8 procenta. Zisk si obě firmy dělí půl na půl.
Očekává se, že se letos prodá jejich vakcín za 15 miliard dolarů, ale může to být i dvojnásobek.

Moderna a Johnson & Johnson
Na vakcínách také vydělala firma Moderna, která byla založena před jedenácti lety, má přes 800 lidí
a dosud nikdy neměla zisk. Její akcie stouply za rok o 372 procent a očekává se, že letos prodá
vakcíny za 18 až dvacet miliard dolarů. Vakcína udělala miliardáře z jejího zakladatele Stéphaneho
Bancela, který drží devět procent akcií firmy. Jeho majetek Forbes odhaduje na 4,4 miliardy dolarů.
Na třetím místě co do očekávaných prodejů by měl být další farmaceutický gigant, firma Johnson &
Johnson, která vznikla v roce 1887 a má skoro 129 000 zaměstnanců. Očekává se, že letos dodá
miliardu dávek a její příjem bude činit 10 miliard, za dávku chce deset dolarů. Její akcie stouply o 7,7
procent.

https://cz24.news/vakciny-jsou-zlaty-dul-vydelavaji-na-nich-hlavne-zapadni-firmy/
https://cz24.news/vakciny-jsou-zlaty-dul-vydelavaji-na-nich-hlavne-zapadni-firmy/


Sputnik V podstatně levnější
V případě ruské vakcíny Sputnik V zatím není jasné, kolik se jí letos dodá. Ruský investiční fond
RDIF, který vývoj platil, uvedl, že jsou s různými výrobci uzavřeny smlouvy na výrobu 1,4 miliard
dávek. Cena je výrazně nižší než u vakcín západních výrobců a pohybuje se mezi deseti až
dvaceti dolary za dvě dávky, v Rusku je podávána bezplatně. Čínská společnost Sinovac uvedla,
že by se mělo letos vyrobit v Číně i mimo ni v licencích přes miliardu dávek. Cena ale jasná není, v
Číně se zatím platí 60 dolarů za potřebné dvě dávky, ale např. v Indonésii má činit jen 27 dolarů.
Příjem z letos dodaných vakcín proto nelze ani odhadnout.

 

Autor: Václav Prokůpek

Zdroj: https://zvedavec.org/


